

## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月8日

上場会社名 東鉄工業株式会社

上場取引所

東

コード番号 1835 URL <https://www.totetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 前川 忠生

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理部長

(氏名) 塩田 将行

TEL 03-5369-7687

四半期報告書提出予定日 2024年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	92,362	17.8	6,760	31.4	7,106	29.8	4,875	26.0
2023年3月期第3四半期	78,383	10.0	5,145	33.3	5,476	31.0	3,868	24.9

(注)包括利益 2024年3月期第3四半期 5,870百万円 (32.8%) 2023年3月期第3四半期 4,422百万円 (67.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	141.61	—
2023年3月期第3四半期	112.38	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	143,696	106,116	73.0
2023年3月期	149,700	103,490	68.4

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 104,900百万円 2023年3月期 102,384百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	45.00	—	47.00	92.00
2024年3月期(予想)	—	47.00	—	47.00	94.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	132,000	5.9	9,500	4.7	9,950	4.9	7,000	△11.5	203.34

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期3Q	36,100,000 株	2023年3月期	36,100,000 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2024年3月期3Q	1,673,583 株	2023年3月期	1,674,722 株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期3Q	34,425,968 株	2023年3月期3Q	34,425,404 株
------------	--------------	------------	--------------

(注)当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託E口が保有する当社株式(2024年3月期3Q 100,600株、2023年3月期 101,800株)が含まれております。また、当該信託E口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2024年3月期3Q 101,101株、2023年3月期3Q 47,383株)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	10
受注高・売上高・繰越高の状況	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は107,925百万円（前年同期比30,736百万円増加）となり、売上高は官公庁工事が減少したものの、民間工事等の増加により92,362百万円（前年同期比13,978百万円増加）となりました。

利益につきましては、売上総利益は12,733百万円（前年同期比1,704百万円増加）、営業利益は6,760百万円（前年同期比1,614百万円増加）、経常利益は7,106百万円（前年同期比1,629百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,875百万円（前年同期比1,006百万円増加）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

#### (土木事業)

受注高は78,472百万円（前年同期比39.5%増）、売上高は56,998百万円（前年同期比8.1%増）、次期繰越高は81,515百万円となりました。

セグメント利益は3,845百万円（前年同期比10.7%増）となりました。

#### (建築事業)

受注高は29,452百万円（前年同期比40.6%増）、売上高は29,965百万円（前年同期比43.7%増）、次期繰越高は36,335百万円となりました。

セグメント利益は2,059百万円（前年同期比87.3%増）となりました。

#### (その他)

売上高は5,397百万円（前年同期比12.5%増）で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。

セグメント利益は839百万円（前年同期比47.9%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は143,696百万円（前年度末比6,004百万円減少）となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、37,580百万円（前年度末比8,630百万円減少）となりました。主な要因は、短期借入金の減少であります。

純資産合計は、106,116百万円（前年度末比2,626百万円増加）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、2023年5月12日発表の通期の予想について変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	13,613,661	7,544,580
受取手形・完成工事未収入金等	93,422,018	85,373,140
未成工事支出金等	3,482,614	10,085,200
その他	2,023,737	1,541,458
貸倒引当金	△8,092	△5,108
流動資産合計	112,533,939	104,539,272
固定資産		
有形固定資産	22,841,791	23,574,644
無形固定資産	404,947	398,351
投資その他の資産		
投資有価証券	12,222,312	13,522,092
その他	2,107,924	2,072,007
貸倒引当金	△410,337	△409,837
投資その他の資産合計	13,919,899	15,184,262
固定資産合計	37,166,639	39,157,258
資産合計	149,700,578	143,696,531

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	26,823,294	26,076,726
短期借入金	5,000,000	—
未払法人税等	2,470,381	303,200
未成工事受入金	836,970	1,628,119
完成工事補償引当金	175,493	218,045
工事損失引当金	113,559	157,544
賞与引当金	1,971,623	1,026,875
資産除去債務	120,000	69,432
その他	5,871,915	4,587,130
流動負債合計	43,383,237	34,067,074
固定負債		
修繕引当金	750,230	949,433
退職給付に係る負債	793,319	802,454
役員株式給付引当金	30,758	60,571
役員退職慰労引当金	14,328	14,757
資産除去債務	135,806	136,876
その他	1,102,830	1,549,141
固定負債合計	2,827,274	3,513,235
負債合計	46,210,511	37,580,309
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	2,977,863	2,977,863
利益剰余金	97,878,547	99,508,007
自己株式	△3,897,519	△3,894,881
株主資本合計	99,768,890	101,400,989
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,560,795	3,420,230
退職給付に係る調整累計額	54,933	78,874
その他の包括利益累計額合計	2,615,728	3,499,104
非支配株主持分	1,105,448	1,216,127
純資産合計	103,490,067	106,116,221
負債純資産合計	149,700,578	143,696,531

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	73,587,515	86,964,359
付帯事業売上高	4,796,139	5,397,768
売上高合計	78,383,655	92,362,128
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	63,763,048	75,694,691
付帯事業売上原価	3,591,777	3,933,941
売上原価合計	67,354,825	79,628,632
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	9,824,466	11,269,668
付帯事業総利益	1,204,362	1,463,827
売上総利益合計	11,028,829	12,733,495
<b>販売費及び一般管理費</b>		
営業利益	5,883,179	5,972,950
<b>営業外収益</b>		
受取利息	124	122
受取配当金	219,381	239,147
持分法による投資利益	84,983	53,988
その他	39,465	67,845
営業外収益合計	343,954	361,104
<b>営業外費用</b>		
支払利息	12,119	11,935
その他	743	3,434
営業外費用合計	12,863	15,370
<b>経常利益</b>	5,476,740	7,106,279
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	507	13,665
投資有価証券売却益	32,030	185,777
負ののれん発生益	728,415	—
特別利益合計	760,953	199,442
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	1,656	3
固定資産除却損	81,146	9,395
減損損失	176,802	—
段階取得に係る差損	333,832	—
特別損失合計	593,438	9,398
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	5,644,255	7,296,323
法人税、住民税及び事業税	1,377,031	1,970,766
法人税等調整額	296,002	349,433
法人税等合計	1,673,034	2,320,200
<b>四半期純利益</b>	3,971,221	4,976,122
非支配株主に帰属する四半期純利益	102,455	101,117
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,868,765	4,875,005

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	3,971,221	4,976,122
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	397,337	870,745
退職給付に係る調整額	54,307	23,941
持分法適用会社に対する持分相当額	△501	—
その他の包括利益合計	451,144	894,686
四半期包括利益	4,422,365	5,870,809
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,308,178	5,758,381
非支配株主に係る四半期包括利益	114,187	112,427

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」)

当社は、2022年6月28日開催の第79回定時株主総会決議に基づき、当社の取締役及び執行役員(社外取締役を除き、以下「取締役等」という。)に対する業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT(=Board Benefit Trust))」(以下「本制度」という。)を導入しております。

1. 本制度の概要

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として当社株式が信託(以下、本制度に基づき設定される信託を「本信託」という。)を通じて取得され、取締役等に対して、当社が定める役員株式給付規程に従って、当社株式及び当社株式を時価で換算した金額相当の金銭(以下「当社株式等」という。)が本信託を通じて給付される業績連動型株式報酬制度です。なお、取締役等が当社株式等の給付を受ける時期は、原則として取締役等の退任時となります。

2. 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により、純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は前連結会計年度末239,230千円、101千株、当第3四半期連結会計期間末236,410千円、100千株であります。

## (セグメント情報等)

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	15,334,030	2,836,409	18,170,440	4,464,307	22,634,747	—	22,634,747
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	37,405,477	18,011,597	55,417,074	—	55,417,074	—	55,417,074
顧客との契約から生じる収益	52,739,508	20,848,006	73,587,515	4,464,307	78,051,822	—	78,051,822
その他の収益	—	—	—	331,832	331,832	—	331,832
外部顧客への売上高	52,739,508	20,848,006	73,587,515	4,796,139	78,383,655	—	78,383,655
セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,600	294,899	297,499	644,579	942,078	△942,078	—
計	52,742,108	21,142,905	73,885,014	5,440,719	79,325,733	△942,078	78,383,655
セグメント利益	3,473,766	1,099,693	4,573,460	567,599	5,141,059	4,590	5,145,649

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額4,590千円は、セグメント間取引消去6,317千円及び固定資産等の未実現損益の調整額△1,726千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

## (固定資産に係る重要な減損損失)

「土木事業」及び「その他」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失計上額は当第3四半期連結累計期間において「土木事業」で10,131千円、「その他」で166,671千円であります。

「その他」の金額は、環境事業に係るものであります。

## (重要な負ののれんの発生益)

2022年7月1日の株式取得により株式会社全溶を連結子会社といたしました。これに伴い当第3四半期連結累計期間において、728,415千円の負ののれん発生益を計上しております。

なお、負ののれん発生益は報告セグメントに配分しておりません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	16,408,182	2,570,173	18,978,355	5,070,505	24,048,861	—	24,048,861
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	40,590,425	27,395,578	67,986,003	—	67,986,003	—	67,986,003
顧客との契約から生じる収益	56,998,607	29,965,752	86,964,359	5,070,505	92,034,865	—	92,034,865
その他の収益	—	—	—	327,262	327,262	—	327,262
外部顧客への売上高	56,998,607	29,965,752	86,964,359	5,397,768	92,362,128	—	92,362,128
セグメント間の 内部売上高又は振替高	12,350	167,645	179,995	487,865	667,860	△667,860	—
計	57,010,957	30,133,397	87,144,355	5,885,633	93,029,988	△667,860	92,362,128
セグメント利益	3,845,554	2,059,819	5,905,374	839,225	6,744,600	15,944	6,760,544

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額15,944千円は、セグメント間取引消去6,617千円及び固定資産の未実現損益の調整額9,327千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連結部門別受注高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期連結累計期間	構成比	当第3四半期連結累計期間	構成比	
《建設事業》	百万円		百万円		
土 木	56,244	72.9%	78,472	72.7%	
建 築	20,944	27.1%	29,452	27.3%	
計	77,188	100.0%	107,925	100.0%	
官 公 庁	4,806	6.2%	8,464	7.8%	
	鉄 道	1,310	1.7%	鉄 道	3,781
	一 般	3,496	4.5%	一 般	4,683
民 間	72,381	93.8%	99,460	92.2%	
	鉄 道	63,675	82.5%	鉄 道	89,151
	一 般	8,706	11.3%	一 般	10,309
合 計	77,188	100.0%	107,925	100.0%	
	鉄 道	64,986	84.2%	鉄 道	92,932
	一 般	12,202	15.8%	一 般	14,992

連結部門別売上高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期連結累計期間	構成比	当第3四半期連結累計期間	構成比	
《建設事業》	百万円		百万円		
完成工事高					
土 木	52,739	71.7%	56,998	65.5%	
建 築	20,848	28.3%	29,965	34.5%	
計	73,587	100.0%	86,964	100.0%	
官 公 庁	9,755	13.2%	7,308	8.4%	
	鉄 道	2,310	3.1%	鉄 道	2,139
	一 般	7,445	10.1%	一 般	5,169
民 間	63,832	86.8%	79,655	91.6%	
	鉄 道	54,059	73.5%	鉄 道	65,275
	一 般	9,772	13.3%	一 般	14,379
合 計	73,587	100.0%	86,964	100.0%	
	鉄 道	56,370	76.6%	鉄 道	67,415
	一 般	17,217	23.4%	一 般	19,549
《付帯事業》売上高	4,796	—	5,397	—	
売上高 合計	78,383	—	92,362	—	

連結部門別繰越高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期連結会計期間末	構成比	当第3四半期連結会計期間末	構成比	
《建設事業》	百万円		百万円		
土 木	58,037	61.6%	81,515	69.2%	
建 築	36,214	38.4%	36,335	30.8%	
計	94,252	100.0%	117,850	100.0%	
官 公 庁	10,860	11.6%	13,053	11.1%	
	鉄 道	3,434	3.6%	鉄 道	4,544
	一 般	7,425	8.0%	一 般	8,508
民 間	83,391	88.4%	104,797	88.9%	
	鉄 道	67,901	72.0%	鉄 道	93,368
	一 般	15,489	16.4%	一 般	11,428
合 計	94,252	100.0%	117,850	100.0%	
	鉄 道	71,336	75.6%	鉄 道	97,913
	一 般	22,915	24.4%	一 般	19,937